GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Obras, Projetos e

Fiscalização ao Sr. Flávio Sant’anna, e ao DER

(Departamento de Estradas de Rodagem) que seja

realizada, com urgência, a construção de uma passarela

que ligue a comunidade de Limeira à comunidade de

Jabaquara, garantindo a segurança de pedestres e

ciclistas e prevenindo novos acidentes.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica ao Secretário

Municipal de Obras, Projetos e Fiscalização ao Sr. Flávio Sant’anna, e ao DER

(Departamento de Estradas de Rodagem) que seja realizada, com urgência, a construção

de uma passarela que ligue a comunidade de Limeira à comunidade de Jabaquara,

garantindo a segurança de pedestres e ciclistas e prevenindo novos acidentes.

Considerando que, após a construção da faixa duplicada e do trevo de acesso distante,

pedestres e ciclistas estão atravessando a via em meio ao tráfego intenso de veículos,

situação que já resultou em acidentes com vítimas fatais.

Considerando que, principalmente no turno da noite, a baixa visibilidade devido à ausência

de iluminação na via agrava ainda mais os riscos, tornando difícil para os motoristas

perceberem a presença de pessoas a tempo de evitar colisões.

Trata-se de uma necessidade urgente e de extrema relevância para preservar vidas.

Plenário Urias Simões dos Santos, 13 de agosto de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://www.anchieta.es.gov.br/pagina/2276/secretaria-de-obras-projetos-e-fiscalizacao
https://www.anchieta.es.gov.br/pagina/2276/secretaria-de-obras-projetos-e-fiscalizacao

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003200330034003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 13/08/2025 11:07

Checksum: D168E134A7466BE645E8733D71AC76356ADE3B18049FA7693DA857340099D304

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.